
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO  
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 88 

Adunanza del  30.09.2015 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : NUOVE  MODALITA'  DI  CONSERVAZIONE  ED AGGIORNAMEN TO 
DELLE SCHEDE INDIVIDUALI, DI FAMIGLIA E DI CONVIVEN ZA.          
 
L’anno duemilaquindici addì trenta del mese di settembre alle ore 17,00 nella residenza 
municipale, per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 PROVANA DANIELA Presente 
3 SILLAVI SALVATORE Assente 

 
 
 Presenti n.   2   Assenti n.   1 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig.  Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 88 del 30.09.2015 
 

NUOVE  MODALITA'  DI  CONSERVAZIONE  ED AGGIORNAMEN TO DELLE 
SCHEDE INDIVIDUALI, DI FAMIGLIA E DI CONVIVENZA.          
 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO  che l’art. 23 del  D.P.R. 30.05.1989, n. 223 “Approvazione del nuovo regolamento 
anagrafico della popolazione residente” (come modificato dall'art. 1, comma 1, lett. i), D.P.R. 30 
luglio 2012, n. 154 e, successivamente, così sostituito dall'art. 1, comma 1, lett. r), D.P.R. 17 luglio 
2015, n. 126, a decorrere dal 15 agosto 2015 ai sensi di quanto disposto dall'art. 4, comma 1, del 
medesimo D.P.R), ha novellato la precedente versione del medesimo articolo che ora prevede :  
“Le schede individuali, di famiglia e di convivenza devono essere conservate e costantemente 
aggiornate, in formato elettronico, ai sensi della disciplina prevista dall'articolo 62, comma 6, del 
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82” 
DATO ATTO che in conseguenza della nuova disposizione normativa non è più necessario 
provvedere all’aggiornamento delle schede individuali, di famiglia e di convivenza, attualmente in 
uso, (rispettivamente AP5, AP6, AP6A) in formato cartaceo; 
ACCERTATO  che  i sistemi informatici di gestione dell’Anagrafe sono dotati di idonee misure di 
sicurezza / atte a garantire nel tempo la perfetta conservazione e la disponibilità dei supporti 
magnetici contenenti le posizioni anagrafiche dei cittadini; 
VISTA la nota di questo Comune Prot. .. 5379 in data 28.09.2015 inoltrata alla Prefettura di 
Cremona con la quale si comunicava l’adempimento delle prescrizioni legislative sopra indicate; 
RILEVATO che nella suddetta comunicazione e nella relazione tecnica allegata alla stessa sono 
state descritte le caratteristiche del sistema hardware e software in uso presso questo Comune e 
precisamente: 

• le caratteristiche del server contenente i programmi e gli archivi; 
• il sistema di conservazione dei dati con effettuazione di copia remota per disaster recovery; 
• le modalità di rilascio delle certificazioni concernenti le posizioni anagrafiche pregresse; 
• la modalità di svolgimento del servizio ed in particolare il rapporto con l’utente, ivi 

compresa la gestione dell’AIRE; 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
CON VOTI unanimi favorevoli, resi nei modi di legge;  
 

 
DELIBERA 

 
1. Di adeguare la tenuta delle schede individuali, di famiglia e di convivenza alle nuove 

prescrizioni di cui che l’art. 23 del  D.P.R. 30.05.1989, n. 223. 
2. Di dare atto che Le schede individuali, di famiglia e di convivenza saranno conservate e 

costantemente aggiornate, esclusivamente in formato elettronico e non più in formato 
cartaceo. 

 
 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 03.10.2015        al 17.10.2015 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 03.10.2015 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SE RVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dr.ssa Marzia Zuvadelli F.to Loredana Fuschi 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,  03.10.2015          
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


